
ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 1003.01/2023 

A Câmara Municipal de Acaraú, através do seu Pregoeiro, torna público para 
conhecimento dos interessados, que no dia 29 de Março de 2023, às 08:40 
horas, no endereço eletrônico -  https://compras.m2atecnoloqia.com.br/  - 
estará realizando licitação na modalidade Pregão Eletrônico, tombando sob 
o n° 1003.01/2023 com o seguinte objeto: contratação de empresa 
especializada no fornecimento de solução de TI para atender as demandas 
da Câmara Municipal de Acaraú. O edital e seus anexos poderão ser 
adquiridos nos endereços eletrônico - https://compras.m2atecnologia.com.br/ 
Informações pelo telefone: (88) 3661-1541 ou no endereço Rua José Otalício 

Martins Rocha, n° 250 - Monsenhor Edson, Acaraú - CE, 62580-000. Acaraú/CE, 
16 de março de 2023. Bruno Rodrigues Gomes da Silveira Fortuna - Pregoeiro 
Oficial. 

A SER PUBLICADO NO DIA 16 DE MARÇO DE 2023. 

JORNAL O ESTADO 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 

Publicação por afixação no fianeógrafo do Paço 
da Câmara Municipal deAcaraúlCE, nos termos 
da decisão firmada pelo STJ . Recurso Especial 
n° 10523210E (199610053484-5) 

Acaraú-CE, aos i J.Q~J.22 

Re,ponsáveI pela Publicação 



oestadoonlioe 

@oestadoontine 

Uti www.youtubn.csoo/aoeo'/tsoestado 

oestadoonline 

LOTERIAS 
MEGA-SENA, 6257 

32, 35, 37, 49 
o TIMEMANIA A 1910 
34.3540,43 GRÊMIO 
8- LOTOFÁCIL, 8 276 
06, 09, 10, 11, 12, 13, 16, 
22, 23, 24 

/ 
TEMPO EM FORTALEZA 
Min 23°C Max 28" c 

Céu nublado 	TEMPO NO BRASIL (Máxima) 
com aguaceiro

)eterrIloestacless São Paulo 26°Cs Brasflia28" C 

MAIO65 'o ALTA 11h52 BAIXA 05h26 

11h52 1.91m 918h29 058m 

FALE COM A GENTE 
www.oestadoce.csm,br 
e-mail geiallOestadoce.cono.br  

8 	 Fortaleza, Ceará, Brasil Quinta-feira, 16 de março de 2023 e O ESTADO 

OEZNDO 
o ÚLTIMAS 

Ex.pora'.o sexuai Crise no Credit Suisse causa 
gariaspo e,,rivolve 

vá rias aiescentes queda na bolsa e alta no dofflar 

índice chegou a atingir o patamar de 100 mil pontos, o pior desde julho 

de 2022. Mas notícia sobre novo arcabouço fiscal animou investidores 
Mesmo com uma operação 

policial em curso há mais de 
um mês pura retirada de in-
vasores, a exploração sexual 
de adolescentes em garimpos 
na Terra Indígena Yanomanai 
envolve várias meninas com 
menos de 18 anos de ida-
de, cárcere privado, controle 
de alimentação, ameaças de 
morte e submissão a ativida-
des sexuais reiteradas numa 
mesma noite. 

O relato foi feito por urna 
adolescente de iS anos res-
gatada pela PF (Polícia Fe-
deral)- Coube ao Conselho 
Tutelar buscar medidas pro-
tetivas e de apoio à adoles-
cente, encontrada numa em-
barcação no rio Mucajaí, que 
cruza a terra indígena. 

"São vários pontos de 
prostituição e várias adoles-
centes, que ficam em diferen-
tes pontos' afirma o conse-
lheiro tutelar Franco Rocha, 
com base no que foi dito pela 
jovem resgatada pela PF. Ele 
acompanhou o depoimento 
à polícia e está atuando na 
busca por medidas de apoio 
à adolescente. 

Segundo o conselheiro, 
operadores do garimpo fize-
ram contato com a menina 
pelas redes sociais. Esses ope-
radores seriam dois homens 
e uma mulher, conforme o 
relato da vitima. 

A proposta inicial foi de 
um trabalho como cozinhei-
ra, com remuneração de R$  

5.800 por mês, valor que po-
deria ser pago em dinheiro 
ou em ouro. A adolescente 
ouviu dos agenciadores que 
poderia retornará sua cidade 
em um mês. 

O contato teria sido feito 
há cerca de um mês, ou seja, 
quando a Operação Liber-
taçâo, que busca destruir a 
logística do garimpo e pro-
mover a retirada dos milha-
res de invasores, já havia sido 
deflagrada. 

Agenciadores buscaram a 
adolescente numa caminho-
nete SiO, conforme o relato 
descrito pelo Conselho Tu-
telar. 

"Depois que ela estava no 
garimpo, foi avisada de que 
teria de participar dos caba-
rés, que seria explorada se-
xualmente', diz o conselheiro 
Rocha. "Ou ela aceitava ou 
ficaria jogada por ali. Houve 
até ameaças de morte' 

A adolescente foi mantida 
em cárcere privado e teve ne-
gada a alimentação, afirma o 
conselheiro. "Quando estava 
menstruada, ela recebia me-
nos alimentos" 

Garimpeiros chegavam 
aos cabarés a partir das 16h, 
co movimento era incessan-
te, segundo o relato. Algumas 
jovens são submetidas suma 
exploração que inclui até 16 
relações sexuais numa mm-
usa noite, conforme o conse-
lheiro diz ter ouvido da viti-
ma resgatada pela PF. 

Mesmo com o impacto da 
crise enfrentada pelo Credit 
Suisse nos mercados globais, 
a Bolsa brasileira ganhou um 
fôlego à tarde, e fechou em 
queda mais moderada que o 
ritmo visto pela manhã. 

O índice chegou a atingir 
o patamar de 100 milpontos, 
o pior registrado desde julho 
de 2022. Mas a noticia de 
que o novo arcabouço fiscal 
já foi entregue para ao Pla-
nalto deixou os investidores 
locais menos pessimistas. 

O Ibovespa fechou em 
baixa de 0,25%, a 102.675 
pontos. Na mínima do dia, 
o índice bateu em 100.692 
pontos. O dólar comercial 
à vista subiu 0,72%, a 
5,294. O câmbio é mais in-
fluenciado pelo noticiário 
envolvendo o Credit Suisse, 
e segue a tendência global. 
Mas na máxima do dia, a 
moeda chegou a R$ 5,32. 

Os juros apresentai-aro bai-
xas moderadas, coma percep-
ção de que as políticas mone-
tárias nos Estados Unidos e na 
Europa podem mudar, caso a 
crise bancária se prolongue e 
comece a ter efeitos na ativi-
dade econômica. 

Nos contratos com venci-
mento em janeiro de 2024, 
a taxa recuou dos 13,05% 
do fechamento desta terça- 

Credit Suisse 

disse no balanço 

que identificou 

distorções em 

demonstrações 

financeiras e 

que ainda não 

conteve a saída 

de clientes 

-feira (14) para 12,97% ao 
ano. Para janeiro de 2025, 
os juros caíram de 12,22% 
para 12,06%. Para janeiro de 
2027, a taxa caiu de 12,58% 
para 12,51%. 

O ministro da Fazenda, 
Fernando Haddad (PT), 
disse nesta quarta-feira (15) 
que a proposta da nova regra 
fiscal, que substituirá o teto 
de gastos, já foi entregue ao 
Planalto. 

Mais tarde, Lula afirmou 
que ainda não viu a proposta 
de arcabouço fiscal prepara-
da pela equipe econômica, 
mas que deve conversar nes-
ta quinta-feira (16) sobre o 
tema com Haddad, e quer ter 
o projeto definido antes da 

viagem para a China, marca-
da para o próximo dia 24. 

Membros do governo 
envolvidos no debate afir-
maram que o arcabouço vai 
permitir que se alcance o ob-
jetivo de zerar o déficit pri-
mário já em 2024. 

Exterior 
No exterior, o clima nos 

mercados ainda é de caute-
la. Os principais índices de 
ações europeus fecharam 
com fortes quedas. O Euro 
Stoxx 600 caiu 2,92%. O ín-
dice FTSE 100, da Bolsa de 
Londres, fechou em baixa 
de 3,83. A ação do Credit 
Suisse, negociada na Bolsa 
de Zurique, caiu quase 25% 
nesta quarta. 

O maior investidor do 
banco suíço afirmou que 
não poderia fornecer mais 
assistência financeira por 
questões regulatórias. O 
banco saudita adquiriu uma 
fatia de quase 10% no ano 
passado depois de participar 
do aumento de capital do 
Credit Suisse e se compro-
meteu a investir até 1,5 bi-
lhão de francos suíços (US$ 
15 bilhão, R$ 7,8 bilhões) na 
instituição. 

O Credit Suisse disse no 
balanço de 2022 que identi-
ficou distorções em demons- 

trações financeiras e que 
ainda não conteve a saída de 
clientes de soa base. 

'Em 31 de dezembro de 
2022, o controle interno do 
grupo sobre os relatórios fi-
nanceiros não era eficaz e, 
pelos mesmos motivos, a ad-
ministração reavaliou e che-
gou à mesma conclusão em 
relação a 31 de dezembro de 
2021' afirmou o banco suíço 
em comunicado divulgado 
nesta terça-feira (14). 

Em conferência realizada 
nesta quarta-feio-a, os execu-
tivos do Credit Suisse tenta-
ram acalmar o mercado. 

Analistas projetam que a 
situação ainda pode piorar. 
Em relatório, a Guide Inves-
timentos aponta que outros 
bancos europeus importan-
tes, como o Deutsche Bunk e 
o UBS, estão com suas taxas 
de risco, equivalente ao ris-
co-país para empresas, em 
alta nos mercados. 

No mercado americano, 
dados econômicos reforçam 
a perspectiva de que o Fed 
(Federal Reserve, o banco 
central americano) pode 
manter o ritono de 0,25 pon-
to percentual de alta nos ju-
ros na reunião que será rea-
lizada na próxima semana. 

e os cosltttioo ASCESSE 
www.oesladoca.com.br  

aes0o1naaDE: 
0J"" o,.óo ,a,,r2.a,D. 000000092,.'1341.143. IMANCIS- DE 
dio.5un 0*010 aL0050aou passas. sou,, a, soRna, o, r,00xoo 

1.01 ao a,,, 0435. a 	usa so,, o,,,, a, 0145, 0000P. 4 do nemirionton. 

 

li. 

 

cone~ 

 

Cela 

 

de 
A~. Estaso de 

os..005.50s-ss.m103cOaoaa,oOpn, ti, iuol,,e,açsDsuooio8ul31.lsao 

ompn05192u,plOa,0Da,00a,2o,oux,4, ~M çoblIcação diste OBD. 

INDúST1LIA DE CIMENTOS DEALAGOAS LIGA 
Tom público que recebeu do INSTITUTO DE METO AMBIENTE DO MUNICÉPIO DE 

o Armazeria-ento Temporária de Escómi Granutada em pátio aberto, ~indo no 
essE d,Cauoa(a. ,,soodn,ABO.2Zasoos002uâ-cuosa Salgada  .Pssu-,o,, 
92o. Bo,uo,Ao. no ,ssdod. .94 20/02/2025. Foi d,l.omo.do  o puo,po,m.T1, doo 

Estado aoca-pso.so,000,,Iupal ti. c.00..Aou, ~destile .EdO.Oa,ToT,d,el. 
Pp.ç,, 0' 202 3.00.01. ACoO,oao Po,00na,m o, uuooçao no Po82500 Miolopai do CalO, 

at aos lolongoodRo suo 5,4 nabo, Tiuooçoo ,1, Si, 001,, la p1.9,o,, srco,,ol o. 
CaiO,. bo,looda "a Rua Rol 5050,o.. co- 00900.00- ç,so, . CE, ,, Ocos, do do a, d 
.sd ti, 2035.5n,00 ti. 00000,a,uod2040onan,oaoxobõoaoao,P,op030n pala. rm000 
de Inteços W. 2023.03d9.01.sro-, oopooço.aoo4loao. Coos-coçaodop.onou,iiOo. oco. 
o00oaacoSsE000000,oçdo00 Unidade Oss4000,Oa,203-5B51aAll0 Sã. 5010050029.p2889 
sonao,Ad, Saúde do Município doCad,4.a,9000 prol~ 000,00Ed8000 Editai p0004ser 
,aqoo0o junto à Comissão de0,ao9oda ~altura l.k,uoipai8,Ca,s000 horário das O?:305. 
siso moo. Od000,açan pA 0,0 (Dono) 0514-1215 02.140 - 00, 100.1,0059 do 2323. 
E.oponE20a,00d,o5a,0a,So,,00,,.Pooad,,uoaacooiooaop,00a000adoLloo,ç5,. 
Estado O,  Ceará  -p,,43sOs  Municipal  a,  contam -Aviso 20  Licitação -Pregão p,,oa,o001 
lo' 2oas.02.13.oa. A Pobuno Mood do CaRA, (01O0 p0000, o P13550 P,n20002 5' 
2523.43.13.02. pana, oqon'oao de posao.  au0000000 e 00,0005000,0000000080(3,20,. 
má~ .000Adau,. pana Ror,loo,, —Idades aodi,o,,osomola/ndoMasapio 

Poo1010uooid,omipol do Oo'do. a Rus Sol No5n,o. E,plooado. O 0200 p00004000 
adqol000juou5 CoTus038d,L001açaodaPlolotuoo Municipal d, C000,poho,4,,x das 01:30 
à, 11.03. i'/xxaçdao polo Sono (non) 3014-0215. 000,114-CO. is do ,Taoço do 5083. 
F,oD,lo0000i000000gs,oto,Sa,000,-P,o0o4.b00000ol. 
Es0.do ti. ooaoã-Pp.5a,,oM,05o(pld000dai-AoO., ti. Licitação,  -Pp.gãoPna000dd 
or 2023,0as3.01. A Oo50upo Sl00010ipal lo Ca,ius lona p05400 o Pegos P,ospo004 K-
2023 

.' 
2103.33.1s.01. para 00solo000dop0000.udoouos.pso090000olMia0000olç,00000sodo 

data de ~ pele o de 29 de ~ de 2023. ás 0~, na sede dis Preieitum 
0800p2020up0000 oon,A40005aog os.,,,, s,ono.u, do Po.iusoa Moo0op01do CanSo, 

M0100#olapCa/4,,aR,0200ul5090é,o.,M.Eolo,oda.00504000004seod'oo*dojosoA 
Co,àssao do 1331255,, do PostoS,, Mo4olpol do CaRA, 08 0,0,500 000 07304, 11:30. 
02om000ol polo topo (088) 3514-1219. Ea,iO..CE. 10 do osoço d. 2020. Foopoloco 
EdldendoaS.010aoo,Oa,,o-Po.gsslooORolol. 

,.05c000iR000 P0MPOOTAÇÃO OP010000IOTBSI.TDA-nOPa, 05.090.033/0000-02 
1000,o pOb0002 que .oqo.o.o o 5,0,00,0, do Meio ~lucras, 5,5,00,00, Doo. AgdoOo o 
Rompo, 0010,00 5p.opa P,*oo, pala time o000mo o 000puo0o do 000do,0000 1.g40-
~-ti. co Rd. 0*056. Em 25, s/S, SolpIo: Capa,*. 08 Município 4,0,000000,001080 
dxci.,,'- 000001000 p000loç5o moluoA 237/07. Foi 8.00,000.28 o 0010pom.008 doo 

/0000.0.. 00000,10, 0.,. Aao4000 R000,000 xÃ,00,. 

ESTADO 10 CEARA . PREFEITURA 004000,ps.DEaM20M,popa.,oadoa, P00go.mOo.. 
~~ den lonusado. 52., 0020 2028 0.00 003 0000 340, 0010 

.oa*op00400,ç00 ente o,oa000.d,d. P,080o 0000640 o'0000021023-P0. rp.po no, p,opa p.. 
Os o...  SELEÇA0 DEMELHOR0100000 000 Es 00 0010 Ç05 R2ODO FU`111RAili 
E EVENTUAIS FORNECIMENTO DE PNEUS NACIONAIS. PROTETOR E CÁ~ DE AR N 
VE100sos DOA DIVERSAS SECRETARIAS DO uu1901P0 0000(009000, EOeooEaaoçio ao 

28 	 do Jose000Las 00*10 o.A0 

psigoo DO 00000- POOPBI500 MUNICIPAL DE TORRADoS - 00001.000 DA FASE 
000000015000-API01000.00sOp.iu.10000100,000 público o,000000dol.00d. 
00090000000 Ir 4' 20230000001$ OBJETO. 8soAiçao 2o oaoo,00 oiAn0000n. 0o001. 
frina. lio~. 	ia, L~ . 00300. ;sere 500. 000.002.00 do 000.028 28 
5000.0005280. 0001028524* sos.. S00o. 4*435,31000. da, 04*400*00000 
Saúcili (P0P). doOupo4*oti. 1.0.1.0100. do100o000010400ft.0000ic,el. ao. 2021 E,opossao 

02.147250001.12 Eo,p..00 Io40R00000 Cop..,o.I OL Lisa. ME, OOPJ ir-  15.40867P10001. 
12. 4.0,, 0000004.,,, 00o3040sO'.' .030.0540.0019,10000 0i0loi. .854800010 

ESTADO 00 CEARA .000080A0810IOIPAL DEucspuÚ. AVISO 00u005900.PREGÃO 
ELETRÔNICO 51099.010520.0003514 0000pdi 0000,00.20.000280.0 Do900Es Ao,. 

e 0000 ,oT$Oa0000 dc, 01000000200.0000402028 Moos. 2.2623. à. *022 

	

028350 *0000, . 	 ..Nunsti  
o8200002. Pregão E0000so. limpando 00son'1003.0150230oc ~rim cepas: oo.080928 

	

4. .opaoo .00,805000 	omoos 00 lc,. 	do 0000(0, do Ti 0000 0502., 00 300043,, do 020.,. 
00010001 8. 0,o40 O .200(0seus ,00, p,d.,0o o., 02020200 os, 002.,.5.0*.53aOo. sA.iiosm.so5asoo0po.000'R;.I0A,oaRo, solo  sACoo.(OOi06El.l02l 05.0,00000 
16 de manp, de 2=. Bruno Rod,iguem Gomas de S#~. Forromo - Possuas Ofool. 

ESTADO 0000008 .04,oaApa MUNICIPAL DEAOARAÃ .03.050 OEL000TRÇÃO .0000010 
DE PREÇOS 0' 1000.01i3023 .0 00140000 p.000a,Oa 8. lIoOça,2. 00000 M,o'oAipà 
da Aunâ. tom. pútilico peto —hedinento dos inte~deo. que no des 03 da Abril d. 
2903, à. 1000 s0003, «o 002. do COTO,. 0201000* 00 a,',O000), *0,5000.,, lA. .004 
00340 00,5,0 00,10.25.. 00,00002, P403, . Aoo,.Ú10E. .00,4 na50o,1, 00392, "o 

Tonseu de, Preços. do W. Mn. Preç,* Por sem. seretemio soil . ri' 1303.01=. 
00,00 ~_ti~: O500R010ÇAO DE 0000505 ESPECIALIZADOS DO 1200910 
DE 005100000 0000000A192AOØS SE CO~ DE ALMOXARIFADO. 00100.0000, 
SEICUL0S 000160 DE PAGAMENTO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 00040008 
MUNICIPAL DEACaoua-CE. o qual si, encontra 00Dsglo lo 5.0, da 10420000, 00 P1440 
3.0000.. Oa*ip.i 010,0,00.0.21001 002.04 000 o2qA0i20 0004 s,O.so,, 30 0000,, 

2.0002,02,001,30-OCO: 000'ilR000ip(605.,O 00o.5140000023(. 0200,00 i000000ç00000id 
003091.104 A,0OA(00).100.00100d.0083.R.000 0040ga000000020 000.0. 

1410,,. -Po000.,d.el. 0000.020 P,mo0158.Licitação. 

ESTADO 0000*00 - PREFEITURA MUNICIPAL 00 09140000 0.0-0310010 0081500 REGISTRO DE PREÇOS - E5008IE 05'o do 00,00000 P00500 o' 00010102020-FE1SRP. 
01, 2W1,01r2023-PIEiSFIP-02. Pne~ Municipal de Sérsid- Sá. tiuvés de. SECRETARIA 
DE SAúDE. SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, SECRETÁRIA DF 
EDUCAÇÃO 500000AOi0000ESER3.OLVIUE0000054RIO. R000R5050000005EOE,O .  

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA TRANSPORTE E CORTROLE URBANO 

1200,0000 o AO 01000(80 000500150 00*015000 S'14 0ER1O100A.000000 .4-0 

00028 o. AO 00 sose 00*52300 MO01O08E 5300 CAMPO 005 VELHOS $000004 
CF M~~ Prsilão Elistinômen H- 2501.01r2~. OS~. REGISTRO DE PREÇOS 
VIRANDO FUTURA ETUALd05Rç0oO0ÕLE0sL0BRP001s.p&GRaXRs.A001l5 
E AFINS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA FROTA DE VEÍCULOS, JUNTO A DIVERSAS 
0E000000003 DO 000000000 DE 505a000 54400. 001.00 TOTAL 002.510000 

ora a.o.005slSoI000d.o.0001nool.O oito mais 0 isente .00,.80R0089.a.JDE 
SOUSA COMERCIAL OO P00055 SERVIÇOS LIDA 0.10011, COPO 10.539502i0001.17, 00 

Aoqoo0. 044000000100200000000000010005.0,1 FUNDAMENTO 1.0041. R.sd° 
0000 à(R' 1052002, 0,10 090,0540 000004,10 da Lei F.200.i V. 000503000, .o,o  11 
do AM. 150000s0000ç0000000010,.0000000OF.80,.1T'7.000.do23do(oo.004.2013. 
bem .5000 no, Leis 000pA,0000000 5' 023000 .147i12. além doo doo'oA 4400019020 A5OA 
ooA,4o.A.20 0*0,000000130000.0001300 seus 000,00. 01000000 BR ATA Do 12 
0000. 5005000005: s0000lAA, do So00. 9,000 0.0.0022081 .05 0.0000 1000, 20 

D05000AC000000I00 DO PNEUS  SERVIÇOS LTDAEiREU -Es,oAa, 2,,'odei 00,,. 

ESTADO 0000000-000PEI0000 MUNICIPAL DO500aOOESÁ-0 Co~ F.o0o,o5 
2. 100540. 002002. 0000 0080008 /0000. Ri. 0000, CoO,. DOO p08 , EEPUL 00 
TOMADA DE PREÇOS 0' 1000.Oli0023-1P, 0005009000 0001000TOÇ6O 0005000000 
ESPECIALIZADA PARO 0300094008006000000510004000,1 (000)08000A 
P5UEOP050TI0000I000000 005000008,0050050 DESENODOR 08100,000P00000 
MAP M .73 E TERMO DE AJUSTE N 019/CLDADESa022, FIRMADO COM A SECRETARIA 
DAS 0OA005, 000000000 P004010 0/OCX SE 055050403. 000 ,00000,.ao,2 o0 Ua 

0000001003 p,5000. eu, 00'O., 1700 000.0 00030, $400,16doTo000d.2023. Rateei 

ESTADO 00 CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DES000000 SÃ-ACm~ Po,o,o000 
2.100920. 5,oDAdo na Si 00.5,00 SAIO,, Ao, 0.4100000000 p0020, 000,10130 
TOMADA DE PREÇOS 14° 1000.0572000.00.1,10,040000 00000005910 DE  EMPRESA 
ESPECIALIZADA 0504 0030P000ÇAO 00 PAI0000000ÂO E02 PEDRA 1050000900. 
F1OSNAS000EEWCALI000ESDESU000VA.SOOÀOELA0EI0000SALA0000104ICIPOO 
DO 0008000 50*00. 080 ,04Oo,o4 'o /2 5252 0023. 02 000 Op,00. 0.34100 0240000204 
,a, ai~ o000000..ç,00p,o ID 100IA da, 0.p4000 .oFdoEs, das 1000.o 00105,,.,. 

0519000000000 -PREFEOORA MUNICIPAL DE ACOPLARA -AVISO 0€ 0SI1PIOOÇAO 
DO 000E'EO .0 P000E00000 DA P00001000 MUNICIPAL 0€ ACOPIAR,A - CEARÁ, 
50. pAOTEC. 00,0  00010001005 doo *00500,2,, O RE71000ÇUO DO 000050 00 
L00000080 o. ,odoTal,do 00000R0EOCIA PUBLICA, 002000 oob o lo' 2003.050900. 
080 CIO 000 004010 o  CONTRATAÇÃO  DE EMPRESA  ESPECIALIZADA  00* ERE050ÃO 
DO oPop,,t8o 00 ESTAÇÃO  00 7000500020 0 OOS1104ÇÂO TONAL 0000100 
DE 00150 E 

TRANSPORTE 
DE 000100105 RECICLAVBS, 00008040 0300100151. 

SERVIÇOS ES L000EZO 000AOIA(00000000. CAPINA, PiOTAE,0 00000(0060. ROÇO E 
POD*AooÕ000l, 009010000001010€ 0 TRANSPORTE 0*500(0050DOMICILIARES 
E COMERCIAIS NO 0000 E aS'mpTOs 00 ouoolPlo DO 000P0ARaJOE. 0.d. SE SE 
2023.03.09.01 LEIA-SE: 2023.83.09.03. CENTRO ADMINISTRATIVO, situou a Avelmis José 
00005aoo FIO,. 500, doo000o-0100p.,. . CoaS. 00.0100 VIom,oA.. .00050 05020. peto,

leste— DOUGLAS SANTOS CUNHA- Prii-ko. 

003ado do 0.0000 - P,00500 080451501 do 0oA0..0ooA - *5.5 A. 14,4004, -3. 
%—-Municipais do M~po da Cm..ç.-Ceenâ.0006050020000000000,000,o40. 

00001, 1500010,0800 p0090030 0000.500,, o PIo72000, 004004, 

na noulidede Pregão W~1- N- 2023.03.13.01. este t4.. é AQ~O 
DE PNEUS, CAMARAS DE AR E PROTETORES DE CAMARA 012 AR, PARA A FROTA DE 
VEICULOS E MAQUINAS PESADAS DAS UNIDADES ADMltiM~TMS 00 MUNIÇWFO DE 

0002001.0 q,ai000,5.'o.00 05g.. na -da da ,os,.So peo-anente de 1020050 
no ETd.o.ç, Rio Poqi,, 00010* P.,0So 510, C90A00p.. - Caem. 00,020000000002 
1000000.006000000.020, 9'° 00.000100300000 CoIoap00000, E. 1528 000$, dO 

0.40000000.- Po02ASoo 02004*1el. 10304*00o.S -AO., do 108540-0 
s.,o.s,. '0,410.'.  D.00o,o0,00ap1, 435,,. Odi0000ao 0,00.04*28 /05,om-C,.04, 

o 00300.02 8. 002.500, PCI 0300404, 20000 00059.0. 0000 . em 000001002 

.00oçol.o,o 00,,.Ao 0604 0, 040AP0 do 00004p0500A. 0010 pü000 p000003000605, 

0010104. 00510015000P0000P005050Ã000 SERVIÇOS 0E LOCAÇÃO 90000,0105D 
E EQAIP000ESTOS PA0000550000 00 SERVIÇOS 000S00000050F050005. 50000 
8050 RURAL DOMUNICÍPIO 000ARIO1AÇI'.2EOOA.a0o2,.5od.,p,op.ogo  80 500Ç00 .0.8 

5002,00 oo000000oAo. 0,00200 00 04001. O que 00000200 00 000g0 lo 0.00 do 00000000 
do 400,50000 002.050 R. 0030. P,OOC P5040 SM. 001050 -000,4.,, 

ho,0,o cio 000RA00la0000 no, 0000 0000000'aooA, .0001,00,0000 CoOAp000EA, 
Em 152, OOoo,d. 2522 004 1000 5000. 000(00 . ORo,.*, 00.000 

Eo5do do Coa,. -P02l0d.o. 000140.1 do 0.a8.ço.00.oõ-A.00 do LAAOa540-0 
520,40,0 IOÃOpo.i do CAPO. 300000(002, Ç008.po.C..oA. 00050d.,.odo .0108.000 

0o leis 1020To0000RO003.10300OR00a00O.00U2a.'15o.uo.poO.00000.i8.o.ç0o,., 
Ptnoeso 000/A, MuoAoA doCoAi.çalsooS. 0000 p00200 p000 0600S000000D do, 

00ODoOO 	EMPRESA EOPOrCAOOOPARA EEAL.0AP/OOc 
00000 P1501000100 002 00000005 P550105 REALIZADOS PULA 506000400* 00 
CULT5JRADO 00019110 DE500IROAÇO.0040A A0100000doSp00050000do poo$.,.onO. 

Todo 0,00000 000.0003sAo. 00140,80.0., 0,000000-00026001000000 
do 04*000 p010o0000 2, 405543 a, U02006m  0,. rosA, 0050* 00,050 100. 00,04.10 

CO2dopàmAoS. (o, 1500 Rao5. es, a003.JoaALo,oa000aaOE00- 000350, 0042, 

MES5,111213jWW11111 19 



A 

cip 

7 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACOIABA - AVISO DE PUBLICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL No II 	3.,{  L1L P113 	Prefeitura Municipal de Aracoiaba através da equipe de Pregão comunica aos interessados a que fará realizar licitação na modalidade 
PRESENCIAL, tombado sob o N° 002/2023 - PP, com critério de julgamento MAIOR PREÇO GLOBAL, tendo como objeto. CONTRATAÇA 1, 

INSTITUIÇAO F[NANCEIRA,AUTORIZADAPELO BANCO CENTRAL DO BRASIL, COM VISTAAPRESTAÇAODE SERVIÇO DE PAG 
DA FOLHA SALARIAL DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS, APOSENTADOS E OUTROS, DO MUNICIPIO DEARACOIABAICE, Comi 
Pregão comunica aos interessados que a abertura das propostas de preços será ás 09h00min do dia 28 de março de 2023. O edital e seus anexos estarão 
disponíveis através do seguinte site: www.tce.ce.gov.br/licitacoes  maiores informações no endereço citado das 08:00 à 12:00 Horas. Aracoiaba/CE, 15 de 
março de 2023. Francisco Eudes Monte Silva - Pregoeiro da Prefeitura Municipal deAracoiaba/CE. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACOIABA - AVISO DE PUBLICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 015-2023. 
A Comissão de Pregão comunica aos interessados que fará realizar licitação na modalidade Pregão na forma Eletrônica N° 015/2023, cujo objeto é 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇOES DE MATERIAL DE LIMPEZA, COPA E COZINHA DESTINADOS A 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇAO DO MUNICIPIO DE ARACOIABA, com data de recebimento das Propostas de 
Preços até o dia 28 de março de 2023 às 08h00min e fase de disputa de preços para o dia 28 de março de 2023, às 14h:O0min. O edital completo estará à 
disposição nos dias úteis após esta publicação no horário de 08h00min às 12h00min no endereço da Prefeitura Municipal de Aracoiaba, bem como no site 
https:/Ilicitacoes.tce.ce.gov.br/. Aracoiaba-CE, 15 de março de 2023. Francisco Eudes Monte Silva - Pregoeiro. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARÀMIRANGA -AVISO DE RESULTADO -TOMADADE PREÇOS N° 2023.01.11.1-
TP. A CPL do Município de Guaramiranga, toma público para conhecimento dos interessados o resultado do julgamento de análise de proposta de preços 
da TOMADA DE PREÇO N° 2023.01.11.l-TP. Objeto: Construção de um quiosque e restauração da praça no núcleo distrital de Botija no município de 
Guaramiranga/CE. Proposta vencedora: l lugar: L 8 SERVIÇOS DE CONSTRUÇOES LTDA, com o valor global de R$ 90.122,31 e proposta classificada: 
2° lugar PRIME EMPREENDIMENTOS, INCORPORADORA E SERVIÇOS LTDA, com o valor global de R$ 92.008,87. Portanto fica aberto o prazo 
recursal a partir desta publicação, conforme preceitua o artigo 109, inciso 1, letra b, da Lei Federal No 8.666/93. Maiores informações: Rua Joaquim Alves 
Nogueira, 409—Centro - CEP: 62.766-000 - Guaramiranga - CE, no horário de 8h às 12h e no site: tce.ce.gov.br/licitacoes. Francisco Alison Pereira dos 
Santos - Presidente da Comissão de Licitação. 

*6* *6* *6* 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ - EXTRATO DO OITAVO ADITIVO AO CONTRATO N° 01/20/SME-PE - 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 0120SME-PE - OBJETO DA LICITAÇÃO: Contratação de empresa para prestação de serviços de transporte escolar 
para atender as necessidades dos alunos da rede pública de ensino junto a Secretaria de Educação do Município de Cariré-CE. FUNDAMENTAÇAO 
LEGAL: Art.57 da Lei 8.666/93, inc. II. DA PRORROGAÇAO: O Presente Aditivo tem por finalidade a Prorrogação do Prazo do Contrato resultante 
do procedimento licitatório acima referido. O prazo contratual anteriormente pactuado será Prorrogado pelo período referente ao Exercício de 2023, tendo 
Vigência de 12 de Março de 2023 até 12 de Maio de 2023. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Elvilema Feitosa Tabosa - Ordenadora de Despesas 
da Secretaria de Educação. ASSINA PELA CONTRATADA: Thayan Barboza Silva— LOCAX LOCACOES E SERVICOS EIRELI. Cariré-CE, 15 de 
Março de 2023. Arnóbio de Azevedo Pereira - Presidente da CPL. 

*6* *6* *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ - EXTRATO DO OITAVO ADITIVO AO CONTRATO N° 001/2019SMAG-
CP— CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 001/2019SMAG-CP— OBJETO DA LICITAÇÃO: Construção de calçadas no acesso ao Parque de Exposições, 
reforma e ampliação do Parque de Exposições, no Município de Cariré/CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art.57 da Lei 8.666/93, § 10, inc. Ii. DA 
PRORROGAÇAO: O presente aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo do contrato resultante do procedimento licitatório acima referido. O prazo 
contratual anteriormente pactuado será prorrogado pelo período referente ao Exercício de 2023, tendo Vigência de 19 de Novembro de 2022 até 19 de Março 
de 2023. ASSINA PELA CONTRATANTE: Isa Aparecida de Brito Viana Sá— Ordenadora de Despesas da Secretaria de Agricultura e Pecuária. ASSINA 
PELA CONTRATADA: Nestor Diniz Rocha - N. R CONSTRUÇOES E SERVIÇOS EIRELI - ME. Cariré-CE, 15 de Março de 2023. Arnóbio de 
Azevedo Pereira - Presidente da CPL. 

j~~ 
FSC 

MISTO 
Rap 	o 
a pda 

FSC 6126031 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XV N°052 1 FORTALEZA, 16 DE MARÇO DE 2023 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ - EXTRATO DO NONO ADITIVO AO CONTRATO N° 001I2019SMAG-CP 
- CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 001/2019SMAG-CP - OBJETO DA LICITAÇÃO: Construção de calçadas no acesso ao Parque de Exposições, 
reforma e ampliação do Parque de Exposições, no Município de Cariré/CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art.57 da Lei 8.666/93, § 1", inc. II. DA 
PRORROGAÇAO: O presente aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo do contrato resultante do procedimento licitatório acima referido. O prazo 
contratual anteriormente pactuado será prorrogado pelo período referente ao Exercício de 2023, tendo Vigência de 20 de Março de 2023 até 18 de Julho de 

A 

	

	
2023. ASSINA PELA CONTRATANTE: Isa Aparecida de Brito Viana Sá - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Agricultura e Pecuária. ASSINA 
PELA CONTRATADA: Nestor Diniz Rocha - N. R CONSTRUÇOES E SERVIÇOS EIRELI - ME. Cariré-CE, 15 de Março de 2023. Arnóbio de 
Azevedo Pereira - Presidente da CPL. 

*6* *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixelô - Aviso de Julgamento da Fase Habilitação e Propostas - Tomada de Preços N° 2023.02.24.1. A 
Presidenta da Comissão Permanente de Licitação do Município de Quixelô/CE, toma público o julgamento das fases de Habilitação e Proposta de Preços 
referente à Tomada de Preços n° 2023.02.24. 1, sendo o seguinte: empresa ESPLAM - Escritorio de Planejamento e Administracao Municipal LTDA, fora 
declarada Habilitada por cumprir integralmente as exigências Editalíssirnas. Assim como fora Classificada, na fase de análise de Proposta. Ficando, portanto 
a partir da notificação da secretaria solicitante, convocada para os demais trâmites anteriores à homologação do certame. Tais trâmites atenderá aos princípios 
da publicidade e transparência dos atos. Informações: Na sala da Comissão de Licitação, Prefeitura Municipal de Quixelô, sito na Rua Pedro Gomes de 
Araújo, S/N, Centro, ou por telefone (88) 3579 - 1210. Quixelô/CE, 15 de março de 2023. Francisca Raquel de Oliveira - Presidenta da CPL. 

*** 6*6 *6* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Boa Viagem - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N° 2023.03.14.001. A Prefeitura Municipal de Boa 
Viagem, localizada na Praça Monsenhor José Cândido, 100 - Centro - Boa Viagem/CE, torna público que se encontra à disposição dos interessados o Edital 
de Pregão Eletrônico N° 2023.03.14.001, cujo objeto é o Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de materias de expediente, limpeza e afins 
para atender as necessidades da Secretaria de Educação e demais Unidades Administrativas participantes/interessadas do Município de Boa Viagem/CE, 
conforme especificações em anexo parte integrante deste processo, que se realizará no dia 28 de Março de 2023 (28/03/2023), às 08:00hs. A licitação será 
realizada no sítio eletrônico www.bbmnetlicitacoes.com.br  (Bolsa Brasileira de Mercadorias - BBMNET). Referido Edital poderá ser adquirido no endereço 
acima, a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público. Boa Viagem/CE, 15 de Março de 2023. Willamys Carneiro Carvalho - 
Pregoeiro. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 1003.01/2023. A 
CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ, ATRAVÉS DO SEU PREGOEIRO, TORNA PÚBLICO PARA CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, 
QUE NO DIA 29 DE MARÇO DE 2023, ÀS 08:40 HORAS, NO ENDEREÇO ELETRÔNICO - HTFPS://COMPRAS.M2ATECNOLOGIA.COM.BRJ 
- ESTARÁ REALIZANDO LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO, TOMBANDO SOB O N°1003.01/2023 COM O SEGUINTE 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE SOLUÇÃO DE TI PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 
CÂMARA MUNICIPAL DEACARAÚ. O EDITAL E SEUS ANEXOS PODERÃO SER ADQUIRIDOS NOS ENDEREÇOS ELETRÔNICO - H'lTPS:/I 
COMPRAS.M2ATECNOLOGIA.COM.BRJ . INFORMAÇÕES PELO TELEFONE: (88) 3661-1541 OU NO ENDEREÇO RUA JOSÉ OTALÍCIO 
MARTINS ROCHA, N° 250 - MONSENHOR EDSON, ACARAÚ - CE, 62580-000. ACARAÚ/CE, 16 DE MARÇO DE 2023. BRUNO RODRIGUES 
GOMES DA SILVEIRA FORTUNA—PREGOEIRO OFICIAL. 

*6* *6* *6* 


